
767748-2024 Page 1/5

5.1.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 767748-2024 - Resultados

Alemanha – Obras de construção total ou parcial e de engenharia civil – Landschaftsbau / 
Erweiterung Max-Planck-Realschule
OJ S 244/2024 16/12/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Obras

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Stadt Bad Krozingen
Correio eletrónico: vergabe@bad-krozingen.de
Forma jurídica do adquirente: Autoridade local
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: Landschaftsbau / Erweiterung Max-Planck-Realschule
Descrição: Landschaftsbau / Erweiterung Max-Planck-Realschule
Identificador do procedimento: 58aca09a-7d7f-4e0d-a17f-8c371641614c
Identificador interno: SBK-2024-0039
Tipo de procedimento: Aberto
O procedimento é acelerado: não

Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45200000 
Obras de construção total ou parcial e de engenharia civil

Local de execução
Endereço postal: Südring 9  
Cidade: Bad Krozingen
Código postal: 79189
Subdivisão do país (NUTS): Breisgau-Hochschwarzwald (DE132)
País: Alemanha

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE
vob-a-eu - 

5. Lote

Lote: LOT-0000
Título: Landschaftsbau / Erweiterung Max-Planck-Realschule
Descrição: 1800t Boden lösen und entsorgen, 75m Entwässerungsrinne, 50m Fassadenrinne, 
300m Bordsteine, 1600 m² Betonpflaster, 400m² wassergebundene Decke, Betonfertigteile als 
Sitzstufen um eine Bauminsel und am Bestandsgebäude Treppe mit Betonstufen, 38m 

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/767748-2024
mailto:vergabe@bad-krozingen.de


767748-2024 Page 2/5

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Granitquader, Baumpflanzungen, 1900m² Rasenansaat, Fertigstellungspflege Ausstattung: 
Zaun, Tische ; Bänke, Sitzauflagen, Sitzelemente, Holzdeck, Schaukell
Identificador interno: LOT-0000

Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45200000 
Obras de construção total ou parcial e de engenharia civil

Local de execução
Endereço postal: Südring 9  
Cidade: Bad Krozingen
Código postal: 79189
Subdivisão do país (NUTS): Breisgau-Hochschwarzwald (DE132)
País: Alemanha

Duração estimada
Data de início: 15/01/2025
Data de fim da duração: 31/07/2025

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim
Informações adicionais: 1) Etwaige Vergabeverstöße muss der Bewerber/Bieter gemäß § 160 
Abs. 3 Nr. 1 GWB innerhalb von 10 Tagen nach Kenntnisnahme rügen. (2) Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, sind nach § 160 Abs. 
3 Nr. 2 GWB spätestens bis zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur 
Abgabe der Bewerbung oder der Angebote gegenüber dem Auftraggeber zu rügen. (3) 
Verstöße gegen Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, sind 
nach § 160 Abs. 3 Nr. 3 GWB spätestens bis zum Ablauf der Frist zur Bewerbungsoder 
Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber zu rügen. (4) Ein Vergabenachprüfungsantrag 
ist nach § 160 Abs. 3 Nr. 4 GWB innerhalb von 15 Kalendertagen nach der Mitteilung des 
Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, bei der Vergabekammer einzureichen.

Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica

Critérios de adjudicação
Critério:
Tipo: Preço
Nome: Preis
Descrição: Der Preis war alleiniges Zuschlagskriterium.
Ponderação (percentagem, valor exato): 100

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso



767748-2024 Page 3/5

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

Organização de mediação: Vergabekammer Baden-Württemberg beim Regierungspräsidum 
Karlsruhe
Instância de recurso: Vergabekammer Baden-Württemberg beim Regierungspräsidium 
Karlsruhe
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Stadt Bad 
Krozingen
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 860 399,46 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0000
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: Scherer GmbH Garten- und Landschaftsbau
Proposta: 
Identificador da proposta: TEN-0001
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 860 399,46 EUR
Valor da concessão: 
Subcontratação: Sim
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: CON-0001
Data da celebração do contrato: 13/12/2024

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos:
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 7
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 7
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 7

8. Organizações

ORG-7001
Nome oficial: Stadt Bad Krozingen
Número de registo: 08315006-A3502-29
Endereço postal: Basler Straße 30  
Cidade: Bad Krozingen
Código postal: 79189
Subdivisão do país (NUTS): Breisgau-Hochschwarzwald (DE132)
País: Alemanha
Correio eletrónico: vergabe@bad-krozingen.de

mailto:vergabe@bad-krozingen.de


767748-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

Telefone: +49 7633 407-227
Endereço Internet: https://www.bad-krozingen.de
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

ORG-7004
Nome oficial: Vergabekammer Baden-Württemberg beim Regierungspräsidium Karlsruhe
Número de registo: 08-A9866-40
Endereço postal: Durlacher Allee 100  
Cidade: Karlsruhe
Código postal: 76137
Subdivisão do país (NUTS): Karlsruhe, Stadtkreis (DE122)
País: Alemanha
Correio eletrónico: vergabekammer@rpk.bwl.de
Telefone: +49 7219268732
Fax: +49 7219263985
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-7006
Nome oficial: Vergabekammer Baden-Württemberg beim Regierungspräsidum Karlsruhe
Número de registo: siehe oben genannte Kontakstelle
Cidade: Karlsruhe
Código postal: 76137
Subdivisão do país (NUTS): Karlsruhe, Stadtkreis (DE122)
País: Alemanha
Correio eletrónico: vergabekammer@rpk.bwl.de
Telefone: +49 7219268732
Funções desta organização: 
Organização de mediação

ORG-0001
Nome oficial: Scherer GmbH Garten- und Landschaftsbau
Dimensão do operador económico: Pequena
Número de registo: DE07024/18001
Endereço postal: Saalenbergstraße 1  
Cidade: Sölden
Código postal: 79194
Subdivisão do país (NUTS): Breisgau-Hochschwarzwald (DE132)
País: Alemanha
Correio eletrónico: s.mayer@scherer-gala.de
Telefone: +49 761459520
Fax: +49 7614595215
Funções desta organização: 
Proponente
Beneficiário efetivo: 
Vencedor destes lotes: LOT-0000

ORG-7007

https://www.bad-krozingen.de
mailto:vergabekammer@rpk.bwl.de
mailto:vergabekammer@rpk.bwl.de
mailto:s.mayer@scherer-gala.de


767748-2024 Page 5/5

11.2.

11.1.

Nome oficial: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts des 
BMI)
Número de registo: 0204:994-DOEVD-83
Cidade: Bonn
Código postal: 53119
Subdivisão do país (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
País: Alemanha
Correio eletrónico: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefone: +49228996100
Funções desta organização: 
TED eSender

11. Informações sobre o anúncio

Informações sobre o anúncio
Identificador/versão do anúncio: 10f660ba-78aa-4130-9df7-41c8bf1236e2 - 01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 13/12/2024 12:13:52 (UTC+1)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: alemão

Informações sobre a publicação
Número de publicação do anúncio: 767748-2024
N.º de edição do JO S: 244/2024
Data de publicação: 16/12/2024

mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

